Ofício nº 187/2023 – CMDCA

Rio das Ostras, 24 de novembro 2023.

A Senhora
Eliara Fialho Ribeiro dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

Assunto: Publicação de Deliberação 009/2023 CMDCA

Senhora Secretária,

Solicitamos  que  seja  encaminhada  para  publicação  em  Jornal  Oficial  Rio  das

Ostras, a Deliberação 009/2023 CMDCA, que dispõe sobre a Publicação de Atualização

de Cronograma  do Curso de Capacitação Prévia de Conselheiros Tutelares, conforme

minuta anexa.

Atenciosamente,

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE–CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 009/2023 CMDCA

ATUALIZAÇÃO DE CRONOGRAMA DO CURSO DE CAPACITAÇÃO PRÉVIA DE
CONSELHEIROS TUTELARES

O Conselho  Municipal  de Direitos  da Criança e do Adolescente  de Rio  das Ostras -
CMDCA/RO, por meio da  Comissão Eleitoral para o Processo de Escolha de Conselheiros
Tutelares, presidida pela Senhora Roseny Ricalde Figueiredo da Silva, e tendo como membros:
Ana Cristina Caetano Rosa, Anna Lucia Alves dos Santos Nascimento, Fabiana Aldaci Lanke,
Giselly Leão de Oliveira, Marcio da Silva de Souza, Roberta Vieira Santa Cruz Costa, Shana Sá
de Souza e Vanusia Dutra, no uso de suas atribuições legais.

Considerando  o  Cronograma do  Processo  de  Escolha,  publicado  no  Edital  005/2023
CMDCA;

Considerando  a  contratação  da  Empresa  MAC SERVIÇOS EDUCACIONAIS  LTDA –
CNPJ 38.414.442/0001-57,  por  meio de licitação,  publicada em Jornal  Oficial  Rio das Ostras,
edição nº 1587, de 19 de julho de 2023;

Considerando a obrigatoriedade a carga horária de 40 h do curso.

DELIBERA:
Art. 1º – Alterar a data do curso de Capacitação Prévia para conselheiros Tutelares

Parágrafo único: Fica alterada a data do curso de 27/11/2023 a 31/11/2023, para 27/11/2023 a
07/12/2023.
O curso ocorrerá  no auditório  da Secretaria  Municipal  de Assistência  Social  sito  à Rua Raul
Seixas,  s/n°  -  Quadra  4,  Lote  5  –  Jardim  Campomar,  no  horário  de  17h  às  21h.  E
excepcionalmente no dia 06/12/2023 no horário de 13h às 21h.

Art. 2º – Publicar o Cronograma do Processo de Escolha atualizado:

CRONOGRAMA ATUALIZADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR
2023

PROCEDIMENTO PRAZO

Data do Curso de Capacitação Prévia 27/11/2023 a 07/12/2023

Diplomação e Posse 10/01/2024

Art. 4º – Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 24 de novembro de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Rio das Ostras